
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 406 DEL 22/02/2024

Oggetto

LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’ACQUISTO DI COMPUTER, MONITOR E ALTRO MATERIALE 
INFORMATICO. DITTA ESSESHOP. CIG Z063DA0942

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Antonino Briuglia, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’ACQUISTO DI COMPUTER, MONITOR E ALTRO MATERIALE 
INFORMATICO. DITTA ESSESHOP. CIG Z063DA0942

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 3193 del 06/12/2023 si è proceduto all’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, alla Ditta Esseschop, per la fornitura di 
computer, monitor e altro materiale informatico.

Dato atto che con la suddetta Determina è stato assunto l’impegno contabile n. 9720/2023 a valere sul 
bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art.163 comma 5 lettera C del D.Lgs n.267/00;

Vista la fattura, n. 17 del 22/01/2024 dell’importo complessivo di € 4.527,67, scadenza 22/02/2024, 
trasmessa dalla ditta Esseschop secondo il formato fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale 
degli atti interni all’Ente, la quale risulta formalmente corretta, anche con riguardo all’aliquota IVA applicata 
e, sostanzialmente rispondente alle prestazioni  eseguite;

Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;

Dato atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegato Durc on line, in corso di validità, acquisito con le modalità di cui al DM 30.1.2015 e smi,;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Attestato il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alla fattura di competenza di 
questa unità operativa relativa all‘ordinativo di cui sopra; 

Dato atto, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 
della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto 
corrente dedicato [OMISSIS...] con l’indicazione del seguente CIG Z063DA0942;

Considerato infine, che non si è proceduto alla verifica di cui all’art. 48-bis del DPR 602/1973 e smi in quanto 
il pagamento è inferiore ad euro 5.000,00;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto  il D.lgs n.152/2006 e smi;

Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione della giunta municipale n.112 del 
12/04/2023;

Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Vista la delibera consiliare n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del DUP 2023/2025;

Vista la delibera consiliare n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

PROPONE    

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

● di liquidare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, alla Ditta Esseshop (P.Iva 02797670839), con 
sede in Milazzo, alla Via Acqueviole 80/5, email/pec info@esseshop.it, l‘importo pariri a € 4.527,67, oltre Iva 
come a saldo della fattura n. 17 del 22/01/2024 con scadenza 22/02/2024, per la fornitura di computer, 
monitor e altro materiale informatico; 

● di dare atto che la liquidazione avviene sull’impegno n. 9720/2023, assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 3193 del 06/12/2023, al capitolo 3214, "Acquisto Materiale Informatico“ codice 1.03.01.02.006, 
esercizio finanziario 2024, gestione residuo 2023;

●  di disporre l’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 4.527,67 a favore della Ditta Esseshop, 
mediante accredito sul codice IBAN dedicato;

mailto:info@esseshop.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

●  di liquidare altresì, la somma di € 996,09 da versare all’erario dello Stato quale onere relativo all’Iva pari 
al 22%;

●  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 100 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unicamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

●  dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 157 bis, comma 1 del D.Lvo 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

● di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

●  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online.

Il Responsabile del Procedimento
Antonino Briuglia

(sottoscritto con firma elettronica)


